
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

1 
 

PROPAGACE MUZEA 
 
 
Od počátku 90. let jsme se pokoušeli používat promyšlené, dostatečně strukturované formy propagace. Dlouhá 
léta jsme však vzhledem k podprůměrnému rozpočtu neměli prostředky na spolupráci s kvalitním profesionálním 
grafickým designérem. Proto jsme používali jen jednoduchou nedekorativní grafickou úpravu tiskovin a poutačů. 
První krok v tomto směru byl učiněn, když se ředitel muzea začal v organizačním výboru Bienále graf. designu 
Brno pravidelně setkávat s Alešem Najbrtem. Ten pro muzeum potom vytvořil grafický symbol kombinující hvězdu 
Sternbergů z městského erbu s růžicí světových stran, jakou známe z kompasu. Jde o vhodné propojení dvou 
charakteristických prvků vztahujících se k Muzeu umění a designu Benešov. Do té doby se v souvislosti 
s předchozím názvem „Galerie výtvarného umění Benešov“ používal logotyp se znakem hlásky G doplněný uve-
denou hvězdou. Najbrtův grafický symbol také ustálil základní barevnou kombinaci vizuální prezentace muzea – 
bílé prvky (např. hvězdice, písmo apod.) v tmavé, modrošedé ploše. Ve vizuální reprezentaci muzea hrálo pod-
půrnou úlohu jistou dobu také charakteristické zobrazení jeho secesní budovy. 
 

 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

2 
 

 
 

 
 

 
 

    
 

Vizitky jsou charakteristickým dokumentem vývoje muzea.  
Vypovídají o změnách vizuální prezentace, rozsahu činnosti, profesních sdruženích i partnerských vztazích. 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

3 
 

    
 

Jednoduchá forma propagace, která převažovala v prvém desetiletí existence muzea. 
 

 
 

Individuální řešení dodané ke konkrétní akci 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

4 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Standardní řešení propagace vytvářené muzejním designérem Ondřejem Doskočilem po roce 2005 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

5 
 

 
 

Standardní řešení propagace vytvářené muzejním designérem Ondřejem Doskočilem po roce 2005 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

6 
 

 
 

 
 

Standardní řešení propagace vytvářené muzejním designérem Ondřejem Doskočilem po roce 2005 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

7 
 

 
 

Standardní řešení propagace vytvářené muzejním designérem Ondřejem Doskočilem po roce 2005 
 

 
 

 
 

Individuální řešení propagace vytvořené autory výstavy 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

8 
 

NOVOROČENKY 
 
Muzejní novoročenky byly často spojovány s informací o celoročním programu nebo s formulací netradičního 
přání. 
 

 

    
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

9 
 

 
 

 
 

Novoročenka pro rok 2009 sdělovala, že Benešov bude mít stavby projektované slavným FUTURE SYSTEMS, 
na rozdíl od Prahy, kde tomu neschopní politici zabránili. 

 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

10 
 

PŘEHLEDNÉ PROPAGAČNÍ LETÁKY 
 
 

 

 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

11 
 

 

 
 

Propagační materiály připravené jinými vydavateli 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

12 
 

    
 

 
 

Uznávaná mezinárodní ročenka ART DIARY uvádí výběr kvalitních institucí zabývajících se uměním 
z jednotlivých států celého světa. 

 
 
 
 
 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

13 
 

VENKOVNÍ REKLAMA 
 

 
 

Na E 55 mělo muzeum dlouhá léta reklamní tabuli se zobrazením své secesní budovy.  
Po premiéře televizního filmu Šumný Benešov ji nahradilo nové téma. 

 

    
 

Vývěsní tabule k výstavám navrhuje muzejní designér Ondřej Doskočil, na balkoně jsou pravidelně umísťovány 
také tabule ke státním svátkům. 

 

 
 

Trvalé reklamní stojany vznikly počátkem 90. let společně s městským orientačním systémem. 
Od roku 2011 jsou nově využívány pro plakáty k jednotlivým akcím skládané ze tří pásů. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

14 
 

ČLÁNKY V TISKU 
 
Následuje několik ukázek z článků ad. informací v tisku, které se zabývaly naším muzeem. Ročně jich vycházejí 
desítky především regionálních periodicích – týdeníku Jiskra, Benešovském deníku, měsíčníku Benešov aj. 
V polovině 90. let jsme sestavili propagační leták pouze z článků benešovské Jiskry, který publikujeme na dalších 
stránkách, neboť má zajímavou dokumentační hodnotu vztahující se k prvním letům po sametové revoluci. 
 

 

  



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

15 
 

 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

16 
 

    
 
 
 
 
 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

17 
 

 
 

 
 

Dvojstrana z odborného periodika TYPO 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

18 
 

 
 

Pravidelná informace v měsíčníku BENEŠOV 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

19 
 

 
 

 
 

Ukázka z měsíčníku BENEŠOV a čtrnáctideníku ATELIÉR 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PROPAGACE MUZEA 

 

20 
 

PŘEHLED PROPAGACE MUZEA 
 
Trvalé propagační prvky 

- vlastní propagační a plakátovací tabule ve městě 
- uvedení ve venkovních orientačních systémech města pro pěší i pro motoristy 
- bilboard na E55 (do r. 2009) 

Dlouhodobé propagační informace 
- regionální mapy 
- místní infostránky 
- leták České galerie (Rada galerií ČR) 
- Adresář českých muzeí a galerií (AMG) 
- Art Diary International 
- ad. 

Pravidelné informace o programu muzea 
- vlastní tisk: plakáty, pozvánky, měsíční přehledy (distribuce c-mailem i e-mailem) 
- vývěsní tabule na budově 
- čtrnáctideník Ateliér 
- měsíčník Art+Antiques 
- Věstník Asociace muzeí a galerií 
- měsíčník Benešov 
- regionální týdeník Jiskra 
- Benešovský deník 
- leták České galerie (dvouměsíčník) 
- měsíčník Česká kultura 
- měsíčník Pražská kultura 

Nepravidelné informace 
- Česká televize 
- Český rozhlas 
- česká periodika 

Webové stránky 
- vlastní 
- města Benešov 
- sdružení Posázaví 
- Rady galerií ČR 
- Asociace muzeí a galerií 
- ad. 
 

 

    


